
 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.104 

 
OGGETTO: 

Cimiteri comunali. Estumulazioni ordinarie da loculi e/o cellette ossario 
per scadenza del periodo di concessione nell'anno 2019. 
Provvedimenti           
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di ottobre alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Sindaco  Sì 

2. RABBIA Germano - Vice Sindaco  Sì 

3. VIALE Martino - Assessore  Sì 

4. MASSA Ivana - Assessore Sì 

5. BENESSIA Daniela - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
- A relazione dell’assessore VIALE Martino; 

 

- Preso atto che nell’anno 2019 sono in scadenza le concessioni cimiteriali di parecchi loculi dislocati nei 
quattro cimiteri comunali; 

 

- Preso atto che in merito il vigente “Regolamento Comunale di Polizia mortuaria” all’art. 41 testuale recita 
“Le estumulazioni, quando non si tratti di salme tumulate in sepolture a concessione perpetua, si 
eseguono alla scadenza del periodo di concessione ………. . I feretri estumulati, compresi quelli delle 
sepolture private, devono essere inumati dopo che sia stata praticata nella cassa metallica un’opportuna 
apertura al fine di consentire la ripresa del processo di mineralizzazione del cadavere, quando questa 
non sia già avvenuta in modo completo. Quando invece le salme estumulate si trovano in condizione di 
completa mineralizzazione, può provvedersi alla immediata raccolta dei reti mortali in cassette ossario di 
zinco…….” 

 

- Preso altresì atto di quanto recita l’art. 63 del vigente “Regolamento Comunale di Polizia mortuaria” e 

cioè: “Le tumulazioni di feretri ……. Nei loculi o nelle cellette ossario costruite dal Comune sono soggette 
a concessione della durata di anni 50 e non sono di norma, rinnovabili………. In casi particolari il Sindaco 
concede il rinnovo della concessione che avrà durata per altri 50 anni”; 

 

- Constatato che l’ingente numero dei loculi e/o cellette ossario di proprietà comunale la cui concessione è 
in scadenza nell’anno 2019, rende molto difficoltoso e non programmabile, per via della carenza di 

personale, un intervento sistematico per eseguire le estumulazioni ordinarie ai sensi dell’art. 41 del 

vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 

- Considerato che c’è la pressante richiesta di parte dei titolati delle concessione dei loculi e/o cellette 
ossario in scadenza intesa ad ottenere il beneficio del rinnovo della concessione in scadenza; 

 

- Atteso che la Giunta Comunale,  per le motivazioni poc’anze esposte, ritiene di acconsentire ed anzi 
incentivare il rinnovo delle concessioni cimiteriali in scadenza nell’anno 2019; 

 
- Ritenuto opportuno di proporre che, su richiesta di titolari delle concessioni cimiteriali in scadenza 

nell’anno 2019, sia possibile ottenere il rinnovo della concessione medesima per la durata di altri 50 
anni, pagando il seguente prezzo agevolato di rinnovo della concessione: 

 loculo cimiteriale 1^ fila  € 1.700,00 

 loculo cimiteriale 2^ fila  € 2.000,00 

 loculo cimiteriale 3^ fila  € 2.000,00 

 loculo cimiteriale 4^ fila  € 1.600,00 

 loculo cimiteriale 5^ fila  € 1.400,00 

 celletta ossario 1^ fila  € 360,00 

 celletta ossario 2^ fila  € 400,00 

 celletta ossario 3^ fila  € 400,00 

 celletta ossario 4^ fila  € 400,00 

 celletta ossario 5^ fila  € 360,00 

 celletta ossario 6^ fila  € 330,00 

 

- Ritenuto altresì opportuno adeguare la tariffa vigente per le estumulazioni ordinarie fissata a suo tempo 
in € 150,00, considerato il fatto l’intervento di estumulazione viene gestito dall’Ente in appalto a ditta 

esterna con significativo incremento dei costi; 

 
- Ritenuto opportuno proporre le seguenti tariffe per le estumulazioni ordinarie da applicare a partire dalle 

concessioni di loculi e/o cellette ossario in scadenza nell’anno 2019: 
 estumulazione ordinaria da loculo cui consegue l’inumazione nel campo comune per completare la 

mineralizzazione: € 300,00 per le operazioni di estumulazione + € 300,00 per la concessione 

dell’area di inumazione; 

 estumulazione ordinaria da loculo con riduzione dei resti mortali in cassetta zincata da depositare 

nell’ossario comune: € 300,00; 



 estumulazione ordinaria da loculo con riduzione dei resti mortali in cassetta zincata da collocare in 

loculo o sepoltura privata già disponibili: € 300,00 + € 100,00 per opere murarie 

 estumulazione ordinaria da celletta ossario con deposito dei resti mortali nell’ossario comunale: € 

150,00; 

 estumulazione ordinaria da celletta ossario con ricollocazione della cassetta in loculo o sepoltura 

privata già disponibili: € 150,00 + € 100,00 per opere murarie. 
 

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, favorevoli espressi e contenuti 

integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

- Dato atto della partecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

- A votazione palese per appello nominale; 

 
- Su presenti e votanti, astenuti nessuno; 

 
- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 
 

2. Di stabilire che previa richiesta, per i titolari delle concessioni cimiteriali in scadenza nell’anno 2019, sia 
possibile ottenere il rinnovo della concessione medesima per la durata di altri 50 anni, pagando il 

seguente prezzo agevolato di rinnovo della concessione: 

 loculo cimiteriale 1^ fila  € 1.700,00 

 loculo cimiteriale 2^ fila  € 2.000,00 

 loculo cimiteriale 3^ fila  € 2.000,00 

 loculo cimiteriale 4^ fila  € 1.600,00 

 loculo cimiteriale 5^ fila  € 1.400,00 

 celletta ossario 1^ fila  € 360,00 

 celletta ossario 2^ fila  € 400,00 

 celletta ossario 3^ fila  € 400,00 

 celletta ossario 4^ fila  € 400,00 

 celletta ossario 5^ fila  € 360,00 

 celletta ossario 6^ fila  € 330,00 

 
3. Di stabilire che per le estumulazioni ordinarie, a partire dalla concessioni cimiteriali relative a loculi e/o 

cellette ossario in scadenza nell’anno 2019, debbano essere corrisposte le seguenti tariffe: 

 estumulazione ordinaria da loculo cui consegue l’inumazione nel campo comune per completare la 

mineralizzazione: € 300,00 per le operazioni di estumulazione + € 300,00 per la concessione 
dell’area di inumazione; 

 estumulazione ordinaria da loculo con riduzione dei resti mortali in cassetta zincata da depositare 

nell’ossario comune: € 300,00; 
 estumulazione ordinaria da loculo con riduzione dei resti mortali in cassetta zincata da collocare in 

loculo o sepoltura privata già disponibili: € 300,00 + € 100,00 per opere murarie (apertura e 

sigillatura del tumulo in cui verrà deposta la cassetta zincata) 
 estumulazione ordinaria da celletta ossario con deposito dei resti mortali nell’ossario comunale: € 

150,00; 

 estumulazione ordinaria da celletta ossario con ricollocazione della cassetta in loculo o sepoltura 

privata già disponibili: € 150,00 + € 100,00 per opere murarie. 



 

 

 
* * * * * * * * * * 

 
 

Quindi: 

 
- Visto l’art. 134 – comma 4 ° - del D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

 
- A votazione palese per appello nominale;  

 

- Sui presenti e votanti, astenuti nessuno;  
 

- Con voti favorevoli unanimi 
 

DICHIARA la deliberazione presente immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 



 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

SERALE Aldo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
 RABBIA Germano 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
 

  
 
 

 


